locum maiorum. secundum Bar. in d. l. j. col. j. C. de confes. per. d. l. **88** voluit. ff. de interr. actio. ¶ **R**evertendo ad causam formalem, dixi supra. ¶ in hac causa, quæ respicit iudicem, consideratur ferendo loco tempus. hoc ideo dixi, quia sententia debet fieri cōgruo tempore: scilicet, vt dies iudicis, & non feriat: quia aliis non valet. et. l. si. C. de feris. & not. Barto. & doct. in l. ij. ff. si quis in ius voc. non ier. & l. i. vt proponis. la. j. C. quæ & quando **89** iud. ¶ **I**tem consideratur tempus cōgruum: scilicet, vt feratur sententia in die & hora, in qua facta est citatio: aliis si ferretur ante vel post terminum citationis, non valet, tãquam lata parte non citata. text. est notabilis in Laut qui aliter. in prin. & in l. si vitem. §. si. & vtrouque. per Bar. ff. quod vi aut clã. & in l. cum non eod. die. C. quando prouo. non est necessi. & habetur per doct. in c. consuluit. de offi. deleg. Quod tamen intellige, quando citatus non fuit contumax: aliis secus, quia si fuit contumax in non comparendo in termino, potest iudex ferre sententiam post terminum quandoctunque sine alia citatione. ex quo propter contumaciam semper est in mora: vnde non debet amplius citari. ita notan. ter tenet Bald. in d. l. cum non eod. die. ¶ **T**ertio consideratur tempus congruum, respectu instantiæ: quia si iudex fert sententiam p̄cepta instantia, puta post tri-

nium, non valet sententia: secundum Bart. in l. properandum. in prin. in fine illius prin. C. de iudi. & ibi etiam Bald. in ij. q. Vbi idem dicit de sententia lata post defertam appellationem, vt non valeat. Idem tenet Alex. in consi. lxxij. in prin. i. iij. vol. ¶ Idem dicitur de sententia arbitri: quia si est lata post tempus p̄fixum compromisso, non valet. l. si cum dies. §. j. intra. & l. non distinguemus §. compromisso. & §. si. ff. de arbi. & Bal. in c. quintaualis. de iure iurando. ¶ **Q**uarto consideratur tempus congruum: vt sententia feratur de die, & non de nocte: aliis lata de nocte, non valet: vt not. gl. Bar. Pau. de Cast. Iaf. & communiter doct. in l. more Rom. ff. de fer. & est text. & ibi Abb. & Fely. in c. cōsuluit. de offi. deleg. & per Mod. in l. non minorem. C. de tranf. & Pet. Phi. Corn. in consi. liij. col. pen. in ij. volu. vbi dicit hanc esse magis communem opin. quod tamen limita, nisi confueudo aliter se habere: scilicet, vt feratur sententia de nocte: quia tunc valet sententia. idem si ambe partes sint presentes, & non cōtradictorie: cundũ Paul. de Ca. & mod. in d. l. more Rom. & Fel. in d. c. cōsuluit. in quibus locis traduntur plures alie limitationes: de quibus me **93** remitto ad dicta ibi. ¶ **Q**uinto consideratur tempus congruum: vt non feratur sententia pendente dilatioe. l. ius pars. C. de dil. aliis est nulla: sicut, si esset lata die feria

feriato: secundum Bald. in l. pen. col. fin. versic. considera &c. & ibi **94** etiam Cyn. de arbit. ¶ **S**exto consideratur tempus congruum vt si causa est commissa consilio sapientis: nam interim nõ potest ferri sententia ante habitũ consilium: secundum Bald. in l. ex illo. C. de appel. & Bartol. in l. prima. in prin. C. de relar. & Philip. in c. intima. de appel. si tamen feratur de facto, debet appellari: secundum Bar. in d. l. j. ¶ **S**eptimo consideratur tempus congruum: vt iudex pronuntiet tẽpore, quo vtraque pars est p̄sens, vel altera tantum absens per cõmunicam. l. de vnoquoq. ff. de re iud. iudic. aliis si vtraque pars est absens, non valet sententia. ita tenet Bald. in l. j. col. v. versic. & p̄dicta faciunt ad questio. &c. & versic. quæsitum fuit & c. C. de his, quæ p̄cne nõ. vbi plus dicit multum singulariter, quod si iudex incæpit legere sententiam, & ante completam lectioe sententię, ambe partes se absentãt, non valet sententia. quod dictum nota: quia fortẽ prima facie quilibet diceret contrariũ. Et p̄ædictis adde gloss. in l. properandum. §. si. in autem alterutra. in gl. j. C. de iudic. quod limita, nisi in casibus, in quibus iudex procedit ex officio: quia tunc valet sententia vtraque parte absentẽ: secundum Angelum in l. si quis libertatem. ff. de p̄tion. hared. & gl. in capite, cupietes. §. quod si per **96** xx de electi. vj. ¶ **T**ertio dixi

suprà, quod consideratur solennitas formalis respectu ipsius iudicis, quod ad suam persona. hoc potest intelligi multipliciter. Primo, quod sit iudex, & non priuator: aliis iudex non valet. l. priuatorum. C. de iuris. d. omnium iudic. leum qui. & ibi glo. ff. eod. **97** tit. ¶ **I**tem, requiritur, quod sit competens iudex: aliis sententia non valet: vt toto titulo. C. si nõ **98** competens. iud. ¶ **I**tem, quod sit sanus mente: secus si esset furiosus, furdus vel mutus: vt l. cum p̄tor. §. non autem. & l. iudex datus. ff. de iud. Idem, si esset impubes, vel ferus, vel mulier: vt d. nõ autem. Item, debet iudex sedere pro tribunali: vt not. Bar. in l. j. C. de senten. ex breuic. rec. **99** & dixi supra pluries. ¶ **I**tem, si esset iudex excommunicatus, non valet eius sententia: vt habetur in capite, pia. de excep. lib. vj. & no. glo. xxxv. quest. ix. in summa. & Bald. in l. j. col. penult. in fine versic. vnum obmissi & c. C. de iur. & fac.igno. & Bar. in l. si arbiter. C. de sent. vbi hoc intelligit in publicẽ excommunicato: aliis se **100** cuss * Idem, si iudex est publicẽ infamis: quia non valet eius sententia: secundum Bartol. in d. l. si arbiter. & Bar. in l. quidam consibus, in quibus iudex procedit solus. ff. de re iudic. ¶ **I**dem, si iudex ignoret se iudicẽ: vel aliter dubitet: quia non valet eius sententia: secundum Bartol. in l. quæro. in lect. Nicolai de Neap. de co. qui pro furto. ff. & doct. in l. sed si de sua. ff. de acquiren.
L hzrc

102 hæredit. * Idem, si iudex detulit
 appellationi, quia si postea pro-
 cedit, vel sententiam ferat, nihil
 valet quod agit secundum glof.
 & Card. in cle. j. in prima quæst.
 103 de dolo & contu. * Et similiter,
 quando sibi esset inhibitum per
 superiorem. c. nō solum. de appe-
 lib. vj. possunt etiam multa & va-
 ria exemplari de impedimen-
 tis respicientibus personam iu-
 dicialis, que diligens scrutator per-
 quirere poterit: & breuitatis cau-
 104 tæ obmittit. ¶ * Secundo prin-
 cipaliter consideratur causa for-
 malis in sententia, respectu liti-
 gantium. Et hoc similiter dicitur
 multis respectibus. Primò, quia
 nomina litigantium debent ex-
 primi in sententia, vt sciatur in-
 ter quos venturatur negotium: &
 quis sit absolutus vel condemnatus:
 vt dixi supra in princ. huius
 secunde quæst. principalis. Item,
 quia est necessè quòd litigantes
 sint habiles ad comparandum in
 iudicio. nam si aliquis eorū esset
 pupillus vel furiosus, & litiga-
 ret sine tutore vel curatore, non
 valet sententia. l. acta. §. si. l. con-
 tra pupillum. & ibi Barr. & Alex.
 105 ff. de re iud. * vbi idem dicitur
 de sententia lata contra minore
 indefensum, vt non valet ipso
 iure. Pro hoc est text. in l. cum &
 minores. C. si aduer. rem iudi. &
 l. si præses. & ibi Bartol. C. quo-
 modo & quando iud. De furioso
 autem, quòd non valet senten-
 tia, est text. in l. furioso. & ibi Barr.
 & Alex. ff. de re iudic. quod pro-

cedit, etiam in sententia lata in
 causa appellationis: secundum Bal.
 in l. alienam. Cod. de procurator.
 106 ¶ * Illud autem, quòd dixi non
 valere sententiam, intellige, quan-
 do fertur contra minores indefen-
 sos: focus, si pro eis: quia tunc
 bene valet. l. nō eo minus. & ibi
 Alex. & communiter doct. C. de
 procu. & Alex. in d. l. furioso. col.
 j. sed in furioso non valet senten-
 tia, etiā pro eo lata: quia pro ab-
 sente reputatur: vt d. l. furioso. &
 ibi Alexand. doct. Et per hoc in-
 fert Alexand. in d. l. furioso. quòd
 imò esset in pupillo nullum ha-
 beat intellectum: puta quia est
 infans: quia minimè valet pro
 eo sententia: & sic est pulchra li-
 mitatio ad dict. l. nō eo minus.
 107 ¶ * Similiter non valet senten-
 tia, quando fertur contra eum,
 qui est mortuus tempore prola-
 tionis sententiae. l. in summa. §. si
 ff. de re iudic. l. j. §. si alius est
 l. ij. ff. que sent. sine appel. reuoc.
 imò etiam in fauorem mortui,
 non valet sententia: secundum
 Barr. in d. l. in summa. & ibi etiam
 Alex. in fi. & ibi vide per doct.
 idem, quando sententia fertur
 contra infirmum graui infirmitate.
 l. quæritum ff. de re iudic. ve-
 rum in hoc datur cautela, vt in-
 firmus citatus mittat excusatorē
 ad significandum iudici, qualiter
 est infirmus: quia tunc, si nō obsta-
 re infirmitate iudex profert sen-
 tentiam, talis sententia est nulla
 secundum Alex. in d. l. quæsitum.
 col. fi. & ibi vide per doct. an re-
 neatur

neatur mittere procuratorem.
 108 ¶ * Quid autem, si quis litigat
 per procuratorem, & facta litis
 contestatione dominus moritur
 an possit ferri sententia contra
 procuratorem? dic, quòd si quia
 tale mandatum morte non extinguitur:
 ex quo procurator est effectus
 dominus litis: sed qualiter sint
 coacipienda verba sententiae:
 quia si nominatur mortuus, videtur
 sententia non valere, per predicta.
 Barr. tangit hæc quæst. in l. nulla. C. de procu. &
 relinquit eam indefensam. Veritas
 est, quam tenet Alexand. in d. l.
 nulla. vbi elicit comunem & magis
 tutam opin. scilicet, vt iudex
 dicat: condemno talem procurato-
 rem, quondam Titij defuncti,
 procuratorio nomine heredum,
 vel eorum, ad quos ea res pertinet:
 & ita valet sententia. * Sed
 hoc cessaret in procuratore pro-
 lato vel rectoris ecclesie: quia
 quantum efficitur dominus litis
 tamen extinguitur mandatum
 quando cumq; per mortē prelati,
 vel rectoris. text. est in cle. fin. de
 procu. & not. Iac. in d. l. nulla. vnde
 tunc non valet sententia contra
 illum procuratorem, nisi haberet
 suum mandatum a iudice
 109 cessare. ¶ * Similiter non valet
 sententia, quando fertur contra
 eum, qui nō est legitimus defen-
 sor, tam in agendo, quam in de-
 fendendo: puta in falso procura-
 tore non habente mandatum. l.
 licet. & ibi per doct. C. de procur.
 110 ¶ * & idem dicimus de eo, qui su-

scipit iudicij pro aliquo absente
 quem credebatur viuere, cum
 esset mortuus: nam nō valet sen-
 tentia lata in tali causa: vt est text.
 in l. de qua re. §. si. ff. de iudicij.
 111 ¶ * Eodem modo, quòd lis esset
 agitata cum procuratore: & iudex
 ferret sententiam in persona
 domini, nō valet text. est in
 l. j. de nã. tamen ista solennitas
 hodie in regno hoc non cura-
 tur: ex quo proceditur sine fi-
 gura iudicij in causis ciuilibus,
 vnde valeret talis sententia: se-
 cundum Barr. in extrauag. ad repri-
 112 mandam. in ver. & figura. ¶ * Si-
 militer quando sententia esset
 lata contra tutorem inhabilem, &
 minus legitime constitutum, non
 valet. textus est in l. si tutor. C. in
 qui. cau. in inte. resti. non est ne-
 cessè. ¶ * Similiter non valet sen-
 tentia lata contra carceratum, vel
 alio modo simili impedimento
 impeditū, si iudex sciuit impedi-
 mentū: secundum Alex. in l. quæsi-
 tum. col. j. in fin. ff. de re iudicata.
 113 ¶ * Tertio principaliter confi-
 deratur causa formalis, respectu
 ipsius sententiae: & hoc multipli-
 citer euenit. Primò, quia debet
 scribi & recitari de scriptis reci-
 tatione. l. fin. & ibi Barr. & doct. C.
 de sent. ex bre. reci. & dixi supra
 plenè, quòd limita pluribus mo-
 dis, de quibus per Iac. in §. cura-
 re. col. si. inf. de actio. & in l. nec
 quicquam. §. vbi decretū. col. xiii.
 114 & xv. ff. de offic. procons. ¶ * Se-
 cundò, quia debet sententia continere
 iustitiam: alius si continet

D. ROB. MARAN. PARS VI.

manifestam iniquitatē. est ipso iurenulla. c. inter ceteras. & ibi per Abb. & Fely. de re iud. Secus. si iniquitas non est manifesta quia tunc valet & debet rescindi per appellacionem tunc dicitur esse contra ius litigatoris. ita habetur per docto. in l. j. §. item cum cōtra sacras. ff. que sent. sine app. rescind. & Alex. in l. cum prolatis. ff. de re iud. & per Barto. & doct. in l. j. C. de erro. cal. & Abb. & doct. in c. j. de re iudic. de hoc articulo. vide plenē Phil. in c. ditor. §. iudex. in l. v. quest. de app. ¶ Tertio. peccat sententia in se ipsa. quādo continet expressum iuris errorem: qui potest legi oculo corporali. quo casu est nulla l. ij. C. quando prouo. non est neces. Secus. quando error iuris nō potest legi oculo corporali de quo vide plenē per Alex. in addit. ad Bar. in d. l. ij. & in d. l. cum prolatis. ff. de re iud. & Abb. & Fely. in d. c. j. de re iud. & Alex. in consil. 113. lxxix. in fi. in ij. vol. ¶ Quarto. dicitur sententia continere expressum errorem quando iudex exprimit causam in sententia. ex qua mouetur ad sententiandū. & illa causa relata ad acta. est falsa seu erronea. quo casu sententia est nulla. ita tenet Raph. Cu. in l. j. §. item cum cōtra sacras. ff. que sent. sine app. rescind. & Pet. Phi. Corn. in consil. xliij. in litera f. in iij. v. nō licet aliās in sententia non debeat exprimi causas. tamē si exprimat falsā & erronea: sententia vitiat. & non valet.

ita tenet Abb. & doct. in c. sicut. vbi est sua materia. de re iud. §. dic. vt ibi. ¶ Quinto. non valet sententia lata contra aliam sententiam. quā transiuit in rem iudicatam. l. j. & ibi Bart. & doct. C. quando prouoca. non est neces. ¶ Sexto. peccat sententia in se ipsa quando est incerta: & non valet regulariter: quod dic. vt habetur in l. j. secunda & tertia. C. de sent. que sine cer. quāti. prof. & per la. in §. curare inst. de act. & per Barto. & doct. in l. ait prator. §. si iudex. ff. de re iudicāta.

¶ Septimo. non valet sententia. quādo facit mentionē de aliquo procuratore litigante: de cuius mandato non apparet. ita tenet And. & Matth. in consil. vniuers. conclusiue debet sententia cōtinere ea. de quibus feci mentionē supra. in prin. huius scēd. de questio. principalis. & vide. quae supra dixi. ¶ Quarta causa principalis. quae consideratur in sententia. est causa finalis: quae causa consistit in vno solo verbo sententiae. videlicet. in verbo. condemnno. vel absoluo. nam ad hunc finem fit tota lis inter litigantes vt per eam sententiam mediante iudice obtineatur condemnatio vel absolutio: & quantum ad hunc effectum potest dici causa finalis. ipsa condemnatio vel absolutio: sed quantum ad verba. potest dici causa formalis & substantialis ipsius sententiae: quia si sententia non continet verbum cōdemno. vel absoluo.

solo. vel æquipollens. est ipso iure nulla. & non dicitur sententia: vt colligitur ex diffinitione ipsius. quam tradidi supra in j. q. principali. & de hoc est text. in l.

123 j. ff. de re iud. ¶ Quod autem potest esse verbum æquipollens condemnationi vel abolitioni. declarat Alex. in d. l. col. ij. in

114 fin. ff. de re iud. ¶ Inter alia nota vnum. quod si iudex declarat in sententia Titium teneri mihi ad centum. perinde est. ac si condemnasset eum ad centū. ita tenet Pet. Philipp. Corne. in consil. cccij. in litera f. in iij. volu. & est glo. in l. diem proferre §. qui pl

125 res. ff. de arbit. ¶ Quid autem. si iudex diceret. pronuntio Titium condemnandum: an censetur condemnare: dic. quod non: quia tractus futuri temporis non spectat ad iudicem. l. non quem admodum. ff. de iudi. l. j. in princ. ff. de vsur. glo. est. & ibi Bartol. & doct. in l. j. C. si aduer. liber. Iam

quest. tangit Alex. in l. j. §. si quis ira. col. iij. ff. de verbo. obliga. & plures allegat. Tandem firmat hanc opin. tanquam vtiōriōrē per iura allegata ibi per eum. Tangit etiam Alex. in d. l. j. col. ij. in fin. ff. de re iudic. Aliud enim est condemnare. & aliud pronuntiare condemnandum: nam talis pronuntiatio expectat aliam sen

126 tentiam post se. ¶ Sed stat dubium: quid si iudex mittit processum ad consilium sapiētis: & sapiens scribit votum suum. scilicet. Titium esse condemnandum.

¶ & c. & iudex dicit. pronuntio. prout in tali consilio continetur an videatur. condemnasse. decisio præcedens facit. q. non. Tamen communiter doct. tenet contrarium: quia talis est mēs iudicis relata ad cōsiliū: scilicet. vt condemnet. & ita debet interpretari: vt actus magis valeat. quam pereat. ita concludit Alex. in l. j. in fin. ff. de re iudic. Quod sanē intellige. quando iudex simpliciter diceret: & ego ita pronuntio: prout in tali consilio continetur. Secus. si adderet. pronuntio condemnandum: prout in dicto consilio. & c. quia tunc non censetur condemnasse de præfenti. ira declarat Bald. in l. cum iudex circa fi. C. de senten. & ita restringe & declara id quod dixi supra in j. q. principali huius vltimæ partis. in viij. differentia. versic. sed iuxta hoc moneo. & c. 127 & vers. seq. vbi de hoc. ¶ Quid autem. si iudex dicit. condemnno. si est probatum: an valet sententia? vide plenē de his & aliis similibus Alex. in l. ait prator. §. si iudex. col. iij. cū duabus seq. ff. de re iud. Et quid si dicat. cōdemno. imō absoluo: vide Alexand. in l. actorum eod. tit. & quid si dicat. pronuntio prout talis iudex pronuntiauit in tali causa? vide Alex. in l. si conueperit. in fin. ff. de re iudic. Et quid si dicat. condemnno vel absoluo? Tunc non valet: secundum Alex. in l. iudex postquam. colum. ij. eod. tit. Et quid si dicat. cōdemno. saluo eo.

quod infra dicam: vide Alexan. in d. iudex postquam. colum. ij.

VENIO Ad tertiam quest. principalem: & quæ, sequēdo ordinem præpositum. * in quibus casibus sententia non transit in rem iudicaram. Et quia multi & quasi infiniti sunt isti casus, colligam aliquos magis quotidianos: tamen prius volo declarare hunc terminum: quid est hoc dicere, quod sententia transit in rem iudicaram. Hoc declarat Abb. quæ tenet tangit in rub. extrâ de re iud. Et conclusio verâ est, quod quando dicimus simpliciter rem iudicatâ potest accipi largo modo, pro sententia, quæ imponit finem controversiæ per absolutionem vel condemnationem: vt l. j. ff. de re iud. & l. litigatoribus. & ibi glo. & Bartol. C. de appell. Ias. in l. & post rem. ff. de tractat. Sed quando dicimus, quod sententia transit in rem iudicaram: intelligitur, id est, quia accepit authoritatem & vires rei iudicatæ: quæ pro veritate accipitur, & pro l. habetur. l. res iudicata. ff. de reg. iur. quod est, quando per lapsum decem dierum sententia firma remanet, si ab ea non fuit appellatum infra decem dies. c. quoad consultationē de re iud. & auth. hodie. C. de appell. Idem, quando fuit appellatum, & appellatio est deserta authentici. ei qui appellat. C. de tempo appell. & habetur in constit. appellatio. 129num tempora. * est tantæ authoritatis sententiâ, quod facit de

non ente ens, & de falso verum, & de albo nigrum, secundum Ias. in l. Iulianus. in ij. ff. de cond. in debi. Primò igitur dicitur res iudicatâ largo modo, inhærendo solis verbis: sex tō, quia per iudicem iudicatum est: nō tamē assumit authoritatē rei iudicare, nisi elapsis decē diebus: & postea dicitur transiisse in rem iudicatâ: scilicet irrenocabiliter, quia vltimè per remediū appellatiōnis reuocari nō potest: nec causa reuideri, de qua materia remitto me ad dicta per Abb. in d. orub. extrâ de re iudica. * Hoc præsupposito, dico, quod multi sunt casus, in quibus sententiâ nō transit in rem iudicaram. Et primus casus est, quando sententiâ est lata de consilio alicuius doctoris seu iurisperiti. nam nunquam transit in rem iudicaram: imò semper potest retractari, quoadocumque apparebit consiliū alterius doctoris rectius sententis: ita tenet Lud. Rom. in consil. c. exxvij. col. f. & Ant. de but. in c. proposuisti. de proba. & Alexan. in l. si ab hostibus. colum. ij. ff. soluto matrim. & Philipp. in cap. intimasti. in fine de appell. & Ias. in rep. l. admonendi. colum. xxj. de iureiur. Verum hunc casum & omnes sequentes declara & limita, vt dica infra in fine huius tertii casus & vltimæ quest. * Secundus casus est in sententiâ lata ex iudicio expertorum seu peritorū in arte: quia nunquam transit in rem iudicaram: secundū Bald. &

Alex

Alex. in d. l. si ab hostibus. col. ij. ff. solu. matrim. & Fely. in d. c. pro potuisti. col. penult. versic. quarta conclusio & c. de proba. & Philip. in c. cum cessante. & c. in iust. de appell. & Ang. in l. q. si nolit. §. si mancipium. ff. de ad. l. edit. & Ias. in d. rep. l. admonendi. col. xx. quod limita, nisi illi periti in arte seu experti essent adsumpti de voluntate vtriusq. partis: quia tunc non potest vltimè retractari secundum Ias. ibidem. col. xxj.

132 * Tertius casus est in sententiâ mercatorum: quia non transit in rem iudicaram, ex quo censetur sententiâ expertorum. ita habetur in decis. xxxij. consil. Neapo.

133 * Quartus casus est in sententiâ lata ex iuris præsumptione, & sic ex probationib. præsumptiuis. text. est in l. si qui adulteri. C. de adul. & Lud. Ro. in l. cum qui dam. §. quod dicitur. ff. de acqui. hæred. & Alex. in d. l. si ab hostibus. vbi idem generaliter dicitur in omni sententiâ lata ex probationibus præuilegiatis, vt quoadocumq. retractari possit. idē tenet Fely. in d. c. proposuisti. col. penult. & Ias. in d. rep. l. admonendi. col.

134 xix. * Quintus casus est in sententiâ lata per testes deponētes de credulitate. ita tenet Anto. de But. in d. c. proposuisti. & Ias. in rub. ff. de iureiur. col. fin. * Sextus casus est in sententiâ lata in causa matrimoniali. glo. est in l. ij. §. pe. in ver. agatur. ff. de iurei. & c. Abb. & Fely. in c. lator. & c. consanguinei. & c. tenor. de

re iud. & Abb. in c. j. col. ij. extrâ, vt lite non contestata. * Septimus casus est in sententiâ lata super arte ex aspectu: quia cum sit probatio præsumptiua, non transit in rem iudicatâ, secundū Bal. in l. si minor. C. de integ. restit. & Bal. in l. ij. col. iij. in vers. hic dubitatur. & c. C. quando si vel. prius & Bar. in l. minor. xxv. annis adu. & in l. de ætate. ff. de mino. * Octauus casus est in sententiâ lata super excusatione, per quam pronuntiat bona debitoris extare vel non extare, secundū Bal. in d. l. ij. col. ij. circa fin. C. quādo si vel. vel prius. * Nonus casus est, quando victor fatetur sententiam per se latam, esse iniq. quia non transit in rem iudicatâ, & potest esse ratio: quia illa præsumptio iuris & de iure, quæ facit sententiâ, tollitur per confessionem victoris. ita tenet Inn. in c. quia pleriq. col. j. de immu. eccle. & Abb. & Anto. de but. in c. is qui fidē. de spōsa. & Abb. in c. quanto. de præsumpt. & in c. j. in fine de concess. prob. & Ias. in d. rep. l. admonendi. col. xxij. vers. ego inter alios, & c. & in l. si duo. §. idē Iulianus. in vj. no. ff. de iureiur. 139 * Decimus casus est, quando sententiâ est lata ex probationibus à iure reprobatis, puta per duellum, super experienciâ ferri candentis. nam tunc non solum non transit in rem iudicatâ: imò est sententia nulla, secundum Bal. in l. libertorum. C. de testib. & c. text. & Abb. & Fely. in c. lator. & c. consanguinei. & c. tenor. de

140 * Vndecimus casus est, quando

L 4

do iud

do iudex condēnaret delinquentem ad confiscationem bonorū in casibus prohibitis, per aucth. bona damnatorum. Cod. de bo. proscrip. quia talis sententia nō transit in rem iudicatam, secundum Bald. in c. j. col. iij. vers. sed pone iudex & c. de pace tenenda.

141 in vii. feu. ¶ **¶** Duodecimus casus est, quando sententia est taliter lata, quod ex eius tenore perpenditur iniquitas, secundū Inno. in c. cum Bertoldus de re iudic. Pro hoc est tex. in ca. inter ceteras. &

142 ibi per docto. eo. tit. ¶ **¶** Tertius decimus casus est in sententia lata in causa usuraria: secundū Alb. de rosa. in rub. C. de usur. col. pe. & sequitur Ias. in d. rep. l. admonendi. col. xx iij. in fin. & in l. j. si procurator. col. v. ff. si quis ius di.

143 non ob. ¶ **¶** Quartus decimus casus est, quando sententia fertur per testes adsignantes causam scientē: quia tum vicinus, vel consanguineus: seratio est, quia talis probatio est preiudicialis, & priuilegiata: ita tenet Ias. in l. j. col. vj. in ff. si cer. per. vnde hoc cen setur potius exemplum eorum, que dixi supra in in quarto casu.

144 ¶ **¶** Quintus decimus casus est, quando per euidentia facti apparet de iniquitate sententię: quia potest quandoquē retractari, secundum Bald. in l. j. C. senten. rescin. nō poss. & Inn. & Cano. in c. fraternitatis de frig. & malef. & Bald. in l. contra negantē in fi. C. de l. aq. & Ias. in l. eū qui. §. in popularibus. col. iij. circa fi. ff.

de iureiur. & Alex. in consil. iij. in iij. vol. ¶ **¶** Sextus decimus casus est, quando sententia ellet lata ex falsis testibus, vel instrumētis: vt probatur in l. iij. & per totum C. si ex fals. instru. & per Alex. in l. si ab hostibus. col. iij. ff. solu. ma. trimo. & Ias. in d. rep. l. admonendi. col. iij. & Alexan. & doct. in l. diuus. ff. de re iur. ¶ **¶** Decimus sextus casus est in sententię lata preteritū iuramētū necessarij falsi, vt est tex. in d. l. admonendi. & ibi Ias. in d. rep. col. iij. & col. xix. xx. & xxj. Secus in iuramēto voluntario. & que sit ratio, vide ibi.

147 ¶ **¶** Decimus octauus casus est, quādo si sententię seruaretur, tractaretur de periculo anime: quia nunq̄ transit in re iudicatā. gl. est in c. inter monasteriū. in gl. si. de re iud. & Ias. in d. rep. l. admonendi. col. xxv. ¶ **¶** Decimus nonus casus est, quando causa redit ad non causam: vt si fullo conducit vestimenta, & his amissis cōdemnatur per sententiā ad soluedum pretium locatori seu domini: nam si postea dominus inuenit vestimēta, quandoquēque potest sententiā retractari, vt fullo recuperet solum pretium. casus est in l. si fullo. ff. de cond. sine iur. causa. ¶ **¶** Vicimus casus est in sententia venali: vt quando iudex corruptus pecunia, malam profert sententiā: nam nō transit in rem iudicatam. l. venales. C. quando prouo, non est necesse.

150 ¶ **¶** Vicimus primus casus est, in causa beneficiāli: nam sententia

tia lata in causa beneficij ecclesiasticij, non transit in rem iudicatā, quoad præiudicium superioris. c. cum Bert. & ibi doct. de re iudic. sed bene transit quoad præiudicium partium: vt est gloss. & Abb. in c. j. de concess. præb. & habetur in c. cum dilectus de elect. & in c. ad audientiam de rescrip. ¶ **¶** Vicimus secundus casus est in sententia excommunicationis, que nunquam transit in rem iudicatā, propter periculum anime, & hoc quoad publicam vtilitatem, que cōcernit animas: sed quoad priuatam, bene transit. ita declarat Abb. in c. consanguinei. de re iudic. in pen. col. vbi etiam loquitur de omnibus sententijs censurarum, & interdictis ecclesiasticis, vt idē sit. Pro hoc est tex. & ibi per doct. in c. ad reprimendam. de offic. ord. & in c. sacro. de sentent. exc. & in c. venerabilibus. de exten. excom. lib. vj. & est gl. in versu suspendatur. in d. cap. ad reprimendam. & Philip. in c. qua fronte. de appell.

152 ¶ **¶** Vicimus tertius casus est, in sententia lata contra minorem ex falsis allegationibus: quia est nulla ipso iure, & non transit in rem iudicatam. l. j. & ibi Bart. C. si tutor ex fall. alleg. Idem, si contra absentem ex iusta causa. l. si pretor. §. Marcellus. ff. de iud. & Soc. in consil. xvij. col. viij. in primo

153 vol. ¶ **¶** Vicimus quartus casus est generaliter in omni sententia nulla, que nunquam transit in rem iudicatam: imo semper po-

test retractari. text. est cum gl. & ibi plenē Bart. in l. si expressim. tam, quoad appell. ¶ **¶** sed vsque ad quod tempus potest retractari, & dici de nullitate: Vera conclusio est, quod vsque ad xxx. annos, & nō vitra: vbi nō vertitur periculum anime: alias possit agi etiam vlti in perpetuū ita declarat Car. in cle. j. in xiiij. que. ff. de re iud. & Sali. in l. si prætes. C. quo. & quando iud. & Spec. in tit. de sentent. §. iuxta. in fi. & Philip. in c. dilecto. col. v. ver. quāto queritur & c. de appell. & Bal. in l. data opera. col. xv. in fi. versic. fed quid si bannitus & c. qui accu. nō pos. ¶ **¶** Vltimū super hac materia est scien dum quod in omnibus casibus, in quibus sententia nō transit in rem iudicatā, debet ab ea appellari infra decem dies, si est ab ea appellandum, sicut ab alijs sententijs, alijs elapso decennio appellari non potest, sed solum per viam querelę possunt tales sententię reuocari, & nō potest adiri iudex appellantis: quia per lapsum decem dierū tollitur remedium deuolutiui. gl. est in singularis & ibi Abb. in c. ad reprimendam. in ver. suspendatur. de offic. ord. & idem Abb. in cap. consanguinei. col. pen. & si. de re iud. & Abb. in c. ex parte. col. iij. ver. concludo breuiter & c. de rescrip. spo. & Felyn. in c. lator. col. iij. & v. versic. tertia declaratio & c. de re iud. & Philip. in c. directē. col. pen. de appell. vbi plus dicit, q̄ si ab istis sententijs contingat ap-

pellari, & appellatio deseritur, remanet sententia firma, sicut in aliis causis. Vnde conclusiue quò ad remedium appellacionis, in nihilum differit iste ab aliis causis: imò dicunt doctores in locis præalleg. maxime Abb. & Fely. quòd quando iudex aditur per viam querelæ, non debet simpliciter admittere querelam, sed debet prius summarie faltem te informare de iniuria vel errore commisso in sententia, de qua materia vide quod dixi supra in iiiij. parte in xx. distinct. vbi remissime ad ea, quod dicitur sum in in sequ. acta de appellacione.

Robertus Maranca. V. l. D.

De Appellatione. Eius definitio, cum vnde, quando qualiter, quibus, & ad quem vsu sume cõpetat. Iudicium à quo, & Iudicis ad quẽ, nomen. Idem & terminus suspensio causarum.

SECUNDVS ACTVS.

- 1 Appellatio quid sit.
- 2 Prauocatio quid sit, & in quo differat ab appellatione, & nu. 6
- 3 Appellatio fit à minori iudice, ad maiorem, non contra.
- 4 Appellatio à granamine illato & inferendo fieri potest.
- 5 Appellatio quid proprie dicatur.
- 7 Relatio quid sit, & quot modis accipiatur, & nu. 8
- 8 Consilium quando habendum est à iurisperito, debet iudex formare punctum seu casum in presentia trium

que partis, & illius dare copiam paribus.

9 Copia literarũ iudicis, in quibus scribitur casus transmittendus iurisperito pro consilio petenti dari debet non autem nomen iudicis sui iurisperitis.

10 Relatio est actus suspensiuus sicut appellatio: & ea pendente, nihil potest innovari.

11 Reclamatio quid sit, & quando licet habeat.

12 Supplicatio quid sit.

13 Remedium extraordinarium supplicationis admittitur, nisi cesset remedium ordinarium appellacionis.

14 Verus contumax non appellat, neq. potest supplicare.

15 Supplicatio in quibus differat ab appellatione, & in quibus conueniant, & nu. 16. cum plur. seq.

16 Supplicatione pendente, fit executio cum satisfacione.

17 Supplicatio fit ad eundem iudicem.

18 Supplicatio concernit gratiã & conceditur ex mera principis benignitate.

19 Supplicans non tenetur referre expensas, quatinus nihil probauerit.

20 Supplicans non potest ante diffinitiuam sententiam.

21 Supplicare non licet, nisi semel tantum.

22 Supplicans negligentiam suã vel aduersarij circumventionem allegare debet, sed non iudicis iniquitatem.

23 Supplicatio eadem die potest fieri vna voce, qua fertur sententia, sed postea non, nisi in scriptis.

24 Recusatio iudicis suspecti, quando locum habeat, & ex quibus causis potest iudicis suspicio allegari.

25 Exceptio recusationis iudicis, ante litem

tem contestatam, opponi debet ante omnes dilatorias exceptiones.

26 Causa ex quibus iudex vt suspectus recusatur, & num. 27. vsq. ad nu. 75.

27 Iudex recusatur ratione magnæ familiaritatis.

28 Vicarius potest recusari, vt suspectus ex sola suspitione sui ordinarij.

29 Iudex consanguineus vel affinis alterius partis, recusatur.

30 Iudex æqualiter conuictus vtrique parti, vt suspectus recusari nõ potest.

31 Familia recusatur, vt suspecta, ex suspitione sui domini.

32 Iudex in causa propria quis esse non potest.

33 Imperator vel rex non debet esse iudex in causa propria, sed debet illam delegare.

34 Princeps potest esse iudex in causa propria, quam habet cum suo subdito, & ceteris, si cum non subdito.

35 Inimicitia est in ista causa suspitionis iudicis.

36 Iudex consanguineus inimici mei recusatur.

37 Inimicus meus dicitur, qui copulat parentelam vel amicitiam cum inimico meo.

38 Iudex commensalis alterius partis, vel inimici alterius partis, repellitur.

39 Iudex alterius partis contreraneus, non recusari potest.

40 Subditus aduersarij, repellitur à iudice dicendo.

41 Iudex subditus inimici mei, etiam meum non contententis, recusatur.

42 Aduocatus non potest esse iudex in eadem causa, sed in alia sic.

43 Amicitia modica non sufficit ad recusandum iudicem.

44 Iudex, cui pars in auro secretè allocatur, ab altera parte potest recusari.

45 Iudex qui animosè & iniuste seu extraiudicialiter contra aliquem procedit, recusari potest.

46 Iudex habens causam consimilem causæ quam habet indicare, à iudicando remouetur.

47 Inimicitia ad recusandum iudicem causatur ex lite, quam quis habet cõ eodem iudice, tanquam privato.

48 Inimicus recusat etiam is, qui non ruit aliquem admittere ad osculum pacis maxime in ecclesia.

49 Inimicus iudicis inducunt instam causam ipsum recusandi.

50 Inimicus recusat, qui non salutat iudex in causa propria, sed debet illam delegare.

51 Prelatus in causa sua ecclesie potest delegare.

52 Princeps potest esse iudex in causa propria, quam habet cum suo subdito, & ceteris, si cum non subdito.

53 Iudex petitus ab vna parte, potest per alteram recusari.

54 Testis in vna causa, non potest in eadem esse iudex.

55 Iudex non potest recusari in causa in qua eius filius, vel consanguineus seu commensalis fuit aduocatus.

56 Canonici, coram quo eisdem ecclesie canonici litigat, post per partem aduersam recusari.

57 Suspicio excluditur ex pari ratione dicendo.

58 Iudex quis esse non potest in causa eius, cuius alius fuit familiaris suus.

59 Socius non potest esse iudex in causa, socii.

60 Iudex qui se impetrari procurant, vt suspectus recusatur.

- 61 Index, a quo est appellatus, redditur suspectus appellanti.
- 62 Index, qui ab altera partium donatione accepit, et suspectus remouetur.
- 63 Index, a quo est interrogatus index in causa appellationis, in illa suspectus redditur.
- 64 Inimicus reconciliatus, redditur suspectus in iudicando & a testimonio repellitur.
- 65 Index repellitur in causa, quae ipsius modum vel incōmodum spectat.
- 66 Index pretio vel prece corruptus, a iudicando remouetur.
- 67 Causa ardua & subiles, non sunt grossis iudicibus & imperitis committenda.
- 68 Index nimis feruus & crudelis, a iudicando repellitur.
- 69 Index indiscretus potest recusari.
- 70 Index, qui iniquus esse consuevit, recusari potest.
- 71 Index alterius partis compater, repellitur a iudicando.
- 72 Index, qui non vult audire aduocatum in causa, quamvis clara, potest recusari et suspectus.
- 73 Causa quilibet sufficiens ad remouendam procuratorem vel arbitrum, sufficit ad remouendum iudicem.
- 74 Suspectio contra iudicē superueniens in causa potest in quacunque iudicij parte opponi, etiam post conclusionē.
- 75 Exceptioni opposita renuntiare censetur litigans post reclamationem coram iudice recusato. & num. 331. & 413.
- 76 Recusari non potest index per eum, qui illum impetrat.
- 77 Restitutio in integrum, quid sit, & quis sit eius effectus.
- 78 Restitutio in integrum datur mi-

noribus.

- 79 Minor aetas de iure cōmuni dicitur, usque ad xxx. annos. & aetas xxx. annorum, legitima dicitur.
- 80 Maioribus datur in integrum restitutio ex causa a generali, si quia mihi iusta causa esse videbitur.
- 81 Maioribus lesis vltra dimidiam iusti pretij, datur restitutio in integrum.
- 82 Restitutio ex l. i. C. de rescind. vendi. petitur usque ad triginta annos: alia vero restitutiones usque ad quadringennium.
- 83 Ecclesia restituitur in integrum, tam in contractibus, quam in iudicijs, & qualiter.
- 84 Capitulum ecclesie, an & quando restituitur in integrum.
- 85 Hospitalibus, p̄ijs locis, omnibusque collegijs & congregatiōibus p̄ijs datur restitutio in integrum.
- 86 Rusticus quō non potest peritiores consulere, habet restitutionem in integrum.
- 87 Vniuersitas, ciuitas, castrum, vel villa habent beneficium restitutionis in integrum.
- 88 Militia sola non prabet beneficium restitutionis in integrum, sed occupatio in militia expellente.
- 89 Mulier, siue maior, siue minor, restituitur in regno, etiam si veniat et aulicis laudata, & non datur vltra bis, & dicitur primum & secundum beneficium.
- 90 Restitutio concessa in causa principali non datur in accessorijs.
- 91 Iuramentum per minorem super contractu prescriptum, impedit restitutionem in integrum.
- 92 Minori litiganti per procuratorem a seip

- a seipso constitutum, cū iuramento, non datur beneficium restitutio in integrum.
- 93 Vniuersitas constituens procuratorem ad contrahendum cum iuramento, non restituitur.
- 94 Mulier litigans per procuratorem cū iuramento, an restituitur in integrum.
- 95 Restitutio in integrum patens, contrahere non dicitur, sed potius rationem habere.
- 96 Pendente causa restitutionis in integrum, nihil est innovandum.
- 97 Petitio restitutionis aduersus sententiā principis, nō impedit executionē.
- 98 Executio sit contra petentem malitiosē restitutionem in integrum.
- 99 Restitutio aduersus decretum affirmationem non impedit executionem.
- 100 Restitutio in integrum, an peti possit in casu quo non licet tertio prouocare.
- 101 Actor sequitur forum rei in causa restitutionis, fallis in clerico & ecclesia.
- 102 Querela, quid sit, & in quo differat ab appellatione. Quando locum habeat, & quot modis accipiat.
- 103 Querela intentari potest contra sententias, quae non transeunt in rem iudicatam: quando ab eis non est appellatum.
- 104 Querela intentatur coram eodem iudice, sicut supplicatio.
- 105 Attentata renouantur per viā querelae: in casu, quo non ligantur manus iudicis per appellationem.
- 106 Appellans in casu prohibito, deuoluit causam iudici ad quem: et si videt gravamen, potest illum corrigere non tamen ligat iudicem ad quem.
- 107 Querela competit, quando iudex

tardat causam expedire.

- 108 Querela, terminus, quos habet significatoues.
- 109 Querela, quae sit querimonia, & lamentatio, qualiter inter se differant.
- 110 Reductio ad arbitrium boni viri, an impediatur executionem, & in quo differat ab appellatione.
- 111 Materia reductionis quotidiana est.
- 112 Reductio usque ad triginta annos, peti potest. & num. 260.
- 113 Sententia arbitri emolgetur taciturnitate x. dierum, sed arbitratoris triginta annorum.
- 114 Reductio coram quo uidet petatur.
- 115 Reductio an peti possit contra laudatū super compromisso iurato, & an saltem sit necessaria ad iuramentum absolutio.
- 116 Dilatio est actus suspensiuus, & dilazione pendente, conueniunt iudicis officium.
- 117 Appellatio qualiter fiat & num. 121.
- 118 Appellatio nomen appellantis, & appellati & continentiam sententiae, a qua appellatum continere debet.
- 119 Appellans, Apostolos in instanti petere debet, aliis non valet appellare, sed hodie in Regno non requiritur in instanti numero 405.
- 120 Appellatio facta, non expresso nomine iudicis, ad quem licet quis simpliciter dicat, appello, vel appello ad iudicem competentem, valet.
- 121 Appellatio per appellatorem coram e, a quo praesentari debet infra dies decem, si eius copia haberi potest, aliis potest interponi coram honestis personis, vel corā iudice, ad quem.
- 122 Appellatio potest praesentari iudici, etiam non sedenti pro irribnals: in omni lo

- omni loco imo fidei actorum magistro
 123 Appellatio fit etiam per verba sub-
 mitto me protestationis iudicis.
 124 Appellatio a diffinitiva potest vna
 voce incontinenti fieri: ex intervallo
 vero non nisi in scriptis
 125 Appellatio quando dicitur fieri in
 continentibus: & quando ex intervallo.
 126 Appellatio ab interlocutoria in scri-
 ptis fieri debet.
 127 Appellatio in scriptis qualiter. &
 quando dicitur fieri. & num. 129.
 128 Appellatio vna voce, que incōtinē-
 ti fit, debet fieri iudice presentē & pro-
 tribunali sedente aliis non valēt.
 130 Appellatio ab interlocutoria habēte
 vim diffinitivam fit sicut a diffinitiva
 vna voce incontinenti. & sine expres-
 sione cause graaminis. & num. 145.
 131 Appellatio semper potest fieri in cau-
 sis bi enioribus vna voce etiam ex
 intervallo.
 132 Appellatione vna voce facta cū re-
 servatione appellandi in scriptis, &
 appellatur in scriptis, que prosequen-
 da sit. num. 133. & que ad. nu. 140.
 133 Dilatio finitur, finita causa dila-
 tionis.
 134 Appellanti ad vnum iudicem per-
 mittitur variare, & appellare ad al-
 lium infra x. dies. & prima appellatio
 reuocata censetur. & num. 139.
 135 Mandatum geminatum de eodem
 alicui factum, nihil valet secundum:
 sed tantum primum.
 137 Protestatio facta de actu cuius nihil
 operatur eueniens nihil valet.
 138 Intellectus loqui aliena. §. si ius. de ac-
 quiren. hare.
 141 Appellatio ab interlocutoria, conti-
 nere debet causas graaminis in spe-

cie nominatas: & non in genere. ne
 per relationem ad processum. & cor-
 ram iudice a quo, omnes causa ex-
 primi debent, etiam si notorie sint.

142 Notorium non releuat ab onere pro-
 pondendilicet releuet ab onere pre-
 bandi.

143 Appellatio a diffinitiva, causas gra-
 minis continere debet in omnibus
 casibus in quibus appellatio est pro-
 hibita a lege, vel ab homine.

144 Appellatio ab interlocutoria, valet
 sine causa graaminis, quando dicta
 causa in mero iure consistit.

145 Appellatio extraiudicialis, an requi-
 rit ex professionem cause graaminis.

147 Appellatio ab interlocutoria iustificatur
 ex eisdem causis antiquis: sed a
 diffinitiva etiam ex nouis. & num. 149.

148 Appellari potest a diffinitiva sen-
 tentia, etiam si sit iuste lata.

149 Appellatio a diffinitiva ex nouis
 actis, potest iustificari.

150 Appellans, producere nō potest testes
 super eisdē articulis: sed solum super
 nouis dependentibus a veteribus: sed
 solum super re in causa principali de-
 ducta: non autē super alia. & num. 151.

151 Appellans, eandem rem ex noua
 causa prosequi potest.

152 Agens ex testamento, vt heres, &
 succumbens, propter testamentum
 inualidum, potest in causa appella-
 tionis agere ab intestato.

153 Appellans ab interlocutoria, non as-
 probationes producere potest, super
 causa antiqua expressa in appella-
 tione probationem requirente.

154 Appellans ab interlocutorias potest
 se iustificare ex noua causa, que sibi
 de nouo superuenit.

Appellans

155 Appellans ab interlocutoria, nouas
 causas coram iudice appellationis de-
 ducere potest, quando ad illas per iudi-
 cem a quo non fuit admissus.

156 Appellans a diffinitiva potest in ea-
 dem appellatione deducere graui-
 sibi illatum per interlocutoriam etiam
 ex nouis causis.

157 Appellatio ab interlocutoria contra
 cotumacem, potest ex nouis causis &
 ex nouis probationibus iustificari.

158 Appellans ab interlocutoria conti-
 nentem graaminem irreparabile potest iu-
 stificare ex nouis probationibus.

159 Appellans ab interlocutoria habentem
 vim diffinitivam potest per acta no-
 ua iustificare.

160 Appellatio a diffinitiva suspendit
 iurisdictionē iudicis a quo. Idem pen-
 dente decedendo dato ad appellatum.
 & num. 162.

161 Appellatio ab interlocutoria nō su-
 spendit manus iudicis ante inhibiti-
 onem & potest procedere vsq; ad diffi-
 nitivam, parte non citata. & num. 156.

163 Appellatione pendente iudex non
 innovat contra appellantem: sed sic
 contra tertium, vnde pendente appel-
 latione vnus ex reus debendi, potest
 alius conueniri.

164 Appellatione pendente potest iudex
 compellere litigantem ad cautendum.

165 Appellatione pendente potest patro-
 nus qui appellantem presentauit in
 beneficio alium presentare. & iudex
 a quo illam admittit.

166 Debitor suspectus de fuga capi po-
 test pendente appellatione.

167 Appellari non potest a sententia
 excommunicationis vel interdicti. &
 num. 340.

168 Excommunicatus beneficii fructibus
 & distributionibus quotidianis prius
 re debet etiam si appellat.

169 Excommunicatus appellare potest
 a declinatoria iudicis.

170 Appellatione pendente, a censura
 futura excommunicatio postea lata
 est ipso iure nulla.

171 Appellatione manifeste friuola &
 frustratoria contra leges interposita,
 potest iudex innovari, & procedere
 ad executionem.

172 Appellatio non ligat manus iudicis
 in omnibus casibus, in quibus appel-
 lare non licet.

173 Appellatio a possessorio non tardat
 executionem.

174 Appellatio a decreto affirmatiuo,
 non impedit executionem. & num. 310.

175 Appellatio in actis notorijs nō im-
 pedit executionem.

176 Appellare non potest notorie cri-
 minosus.

177 Fructuum sequestratio appellatione
 pendente fieri potest.

178 Carceratus appellans nihilominus
 detinetur.

179 Carceratus ad superiorem mittendus
 ad ipsius carcerati expensas cum ca-
 stodibus mitti debet.

180 Alij soli potest excommunicatus ap-
 pellatione pendente.

181 Appellatione pendente potest iudex
 pro appellante innovare.

182 Appellatione pendente potest iudex
 beneficium sequestrare.

183 Appellatione pendente iudex atten-
 tata per appellationē potest reparare.

184 Appellatione pendente potest iudex
 ponere substitutum in benefi-
 cio in contumaciam beneficiarij resi-
 dere

- dere nolentis.
- 185 Appellatione pendente, potest index attendere omnia illa, quae tendunt in faciliorem exitum cause appellationis.
- 186 Taxatio expensarum fieri potest, etiam pendente appellatione.
- 187 Administrator loci p[ro]p[ri]i, compellitur ad reddendum rationes, appellatione pendente.
- 188 Appellatione pendente, fit executio ac si nunquam esset appellatum.
- 189 Appellationem desertam esse quis index pronuntiet. & num. 398
- 190 Appellari potest à sententia, per quam pronuntiat appellatione esse desertam.
- 191 Appellatione deserta, quae practica seruat in regno circulariter obtinendas, & decretum pro executione.
- 192 Citatio partis non requiritur quando appellatio pronuntiat deserta.
- 193 Appellatio iudicis in syndicatis, non impedit executionem. & num. 281
- 194 Appellatione pendente, potest index à quo, statueret terminum appellanti ad proseguendum, & qualem terminis, & ad quid possit illum statuere. num. 224
- 195 Appellatione pendente, potest index examinare testes senes & valetudinarios ad perpetuam rei memoriam.
- 196 Inhibitio superiorum legitime interposita, cum cause cognitione, & parte citata, ligat manus iudicis, alià species, & non ligat quando appellatio est friuola & iniusta.
- 197 Inhibitio iudicis contra ius facta, non inducit nullitatem actus postea gestis.
- 198 Appellatio ab interlocutoria impe-

- dit processum ad vteriora, quando index à quo desit appellatio.
- 199 Index tenetur deserere appellationem iustè causa interposita: aliàs puniatur, & quae poena puniatur.
- 200 Appellatio admissa à iudice cum clausula si & in quantum, an habeatur pro admissa vel non admissa.
- 201 Appellatio ab interlocutoria suspendit executionem quando sententia continet grauenam irreparabile.
- 202 Appellatio hodie infra 2. dies fieri debet, siue fiat à diffinitiva siue ab interlocutoria, & a quocumque grauenam & actus, etiam extraiudiciali.
- 203 Appellari debet iure Tigestorum & Codicis in causa propria, infra biduum, in aliena, intra triiduum.
- 204 Ignoranti sententiam contra se latam non currunt decem dies statuti ad appellandum.
- 205 Appellatio etià post decem dies fieri potest, quando sententia grauenam successum continet.
- 206 Appellari potest die feriato, etiam ad honorem Dei.
- 207 Appellatio nomine alieno sine mandate facta, ratificari debet per dominum infra decem dies à die scientiae, aliàs non valet.
- 208 Appellatio infra decem dies apostolorum petere debet, de iure communi, scilicet per constitutionem regni. nu. 210. & 405
- 209 Tempus petendi apostolorum, quando currere incipiat, an à die sententiae vel à die appellationis. Quae questio superuacua est in regno. nu. 211
- 210 Apostolorum recipiendorum gratia potest index statuere breuiorem terminum de iure canonico infra quem si non petantur, appellatio deserta remanet.

Apoſt

- 213 Apostoli expensis appellantis dari debent.
- 214 Apostolorum plures sunt species in materia appellationis.
- 215 Apostoli vnde dicantur.
- 216 Apostoli an sint petendi in extraiudiciali appellatione.
- 217 Appellationum tempora in proseguendo quae sint, & quid seruiant iure communi, & quid per constitutionem regni.
- 218 Appellationis tempora inducta per constitutionem regni, non procedunt in curia ecclesiastica.
- 219 Protestatio an requiratur, quod fiat per appellatorem impeditum proseguere. & num. 222
- 220 Appellatio an dicatur deserta per lapsam primi anni: & sic primi factis, ut possit index sententiam exequi. verò debeat expectare secundum annum.
- 221 Fatale primum & secundum, quod dicitur, & vnde dicitur.
- 222 Index à quo lapsio terminus ad appellandum non potest sententiam se latam exequi, nisi prima parte citata.
- 224 Appellatio deserta efficitur, etiam elapso termino breuiore statuto per eum ad proseguendum & num. 401
- 225 Terminus proseguendi appellationem potest consensu partium prorogari, & num. 229.
- 226 Instantia cause principalis vel appellationis, an suspendatur per commisionem, & num. 231.
- 227 Instantia cause appellationis maioris est praedictis, quam causa principalis.
- 228 Appellatio deserta per decursam fatali, nec impetratione reparari potest.
- 229 Prorogare tempus & suspendere, appellationis interpetando tempus decem dierum non possunt prorogare partes nos, index.
- 232 Terminus quinquaginta dierum, astringens in regno prosecutionem appellationis, intelligitur à diffinitiva, & non ab interlocutoria, nisi vim habeat diffinitivae.
- 233 Appellatio an causam appellationis prosequi possit appellans non prosequitur, & infra quod tempus.
- 234 Libellus nec litis contestatio nō requiritur in regno, in appellationis causa: cum incipiat à processu apertura.
- 235 Appellari potest ab omnibus iudicibus: nec iniuria facti iudicis appellans. & num. 222
- 236 Appellatio, est definitio quae datur oppressis contra iniuriam iudicis, & omnibus est permessa. & nu. 329.
- 237 A principe non appellatur.
- 238 Rex Siciliae, Monarcha dicitur.
- 239 Sententia praefecti pratoris in appellabilis.
- 240 A sententia sacri consilij non appellatur.
- 241 Sententia sacri consilij, vim legis habet.
- 242 Appellari nō potest à senatoribus.
- 243 Appellari nō potest à sententia Ducis Venetiarum.
- 244 Ab episcopo prorogato, non appellatur.
- 245 A sententia iudicis prorogati vel de communi consensu partium, potest appellari.
- 246 A iudicio fortis non appellatur.
- 247 Restitutio in integrum, aduersus in dicitum fortis peti non potest.
- 248 Appellari nō potest à mereo executoro.
- 249 Appellatio non est permessa à promittente de exequendo.

- 350 Sententia arbitri parendum estimatur in pena.
- 351 Ex compromissi sententia actionem neque exceptionem nasci. & quando emolumenta tacite vel expresse dicitur. & quid in arbitratore. num. 277. & 280
- 352 Clausulato manente pacto in compromissi appofita quid operetur. & num. 277
- 353 Iuramentum in compromisso appofitum quid operetur.
- 354 Iudiciorum compromissum mandatur executioni sine alia emolagatione.
- 355 Sententia arbitri rem iudicat. & in arbitratu iniquitatem continens, rescinditur per doli exceptione quae impedit executionem, etiam post decem dies, & exigit penam & interesse.
- 356 Reductio habet locum solum in sententia arbitratoris, & non arbitri.
- 358 Compromissum bene clausulatum, proinde hodie fit a notariis in regno, rigeat nisi laudem manifestam contineat iniquitatem.
- 359 Appellare non licet hodie ab arbitri sententia.
- 360 Intell. l. fissa societatem. §. Arbitrorum. ff. pro socio.
- 361 Sententia arbitri iuris appellatur.
- 362 Arbitri electi secundum regiam pragmatice arbitri iuris dicuntur: & qualiter ab eis appellatur, & ad que.
- 363 Arbitrorum sententia hodie in regno reuocari possunt a iudice loci per viam reclamationis.
- 364 Appellari non potest a iudice, qui reuocatus grauenam, quod fuerat comminatus.
- 365 Appellari potest ad Papam ab omnibus sententiis manifestam iniquitatem
- continuentibus supremorum iudicum.
- 366 Appellari potest a vicariis supremorum iudicum: quibus ab ipsis prius capitalibus appellari nequeat.
- 367 Appellari potest non solum ab actibus iudicialibus, sed etiam extraiudicialiter factis tam a iudice, quam a parte.
- 368 Appellatio extraiudicialis, que fit in causa beneficali, habet vim citationis: & est mirabilis effectus.
- 369 Appellare non potest tertio super eisdem, qui in duplici appellatione succubuit.
- 370 Appellari potest tertio, quando per tertiam sententiam inseritur novam grauenam.
- 371 Appellatio qualis est, est communis trinijs; partu: mutatis, & licet appellatus non possit per se appellare potest tamen appellationi aduersarij anbarere.
- 372 Appellatio licet tertio fieri non possit: potest tamen de nullitate sententia di, & succens super ista nullitate potest iterum appellare, tanquam a nouo grauenam.
- 373 Continuat versus non appellat.
- 374 Continuat versus quis dicatur. & quis scilicet. num. 277. & 279
- 375 Continuat peremptorie citatus ad sententiam audiendam, non auditur appellans.
- 376 Continuat versus non allegat litem pendentiam, nec potest supplicare.
- 377 Continuat scilicet an mulctari possit, & quid seruetur in regno.
- 378 Pena contumacia in iure tatenno vel augusali, iuxta regni consuetudinem, intelligitur contra verum contumacem, & non contra scilicet.
- 380 Continuat versus non appellat a cond

- condemnatione, neque taxatione expensarum.
- 291 Conuictus & sponte confessus non appellat, secus si sit conuictus sed non confessus, vel confessus: non tamen sponte, sed formidine tormentorum.
- 292 Appellatio in factis notariis non admittitur, nisi iuratur causa rationalis.
- 293 Fabricantes falsam monetam, puniendi sunt ultimo supplicio, sine appellandi remedio.
- 294 Damnatu de rapto virginis, appellare non potest.
- 295 Latro in signis & famulos seditionis, vel aliusvis factiois auctor, non auditur appellans.
- 296 Appellatio non admittitur in crimine lese maiestatis.
- 297 Condemnatus de crimine simonie, non appellat.
- 298 Appellatio non est permessa condemnato de heresi.
- 299 Condemnatus pro debito publico seu fiscalis, non appellat: nisi quando scilicet tractat de lucro.
- 300 Officialis condemnatus a proprio iudice, in male gestis, de officio non appellat.
- 301 Officialis in syndicatu condemnatus, non potest appellare.
- 302 Ab interlocutoria non appellatur de iure ciuili. Secus de iure canonico.
- 303 Appellari non potest in causa rbi de decima agitur.
- 304 A sententia diffinitiva lata super possessorio non appellatur, ad effectum retardandae executionis.
- 305 Appellatur a possessorio de iure canonico.
- 306 Appellari potest a sententia sequestri.
- 307 Ab interlocutoria lata in possessorio, potest appellari. & quasi rati.
- 308 Appellatio in possessorio valet, & suspendit executionem quoad eius gratia non potest reparari in petitorio, id est quoad fructus expensas, & inter esse: quae impedit executionem. num. 299.
- 309 Appellari in possessorio, quando quis inuiti & sine causa possessione priuatur.
- 310 Appellari, quod possit in possessorio, quando magnum est prauidium: & quia est difficultis probatio in petitorio: & tunc suspendit executionem.
- 311 Appellatio in possessorio valet quando missus in possessionem, iuratur fructus.
- 312 Appellari potest a possessoria mista.
- 313 Appellatur a sententia dolo iudicis super possessorio lata.
- 314 Appellari potest, quando de possessorio tractatur, per viam contractus, & non per momentaneum iudicium.
- 315 Appellatio fieri non potest ab actis, quem quis semel approbant.
- 316 Appellari non potest, quando creditor hypothecaria agit ad auocandum pignus & qualiter.
- 317 Agens hypothecaria, petitorio & non possessorio agere dicitur.
- 318 Appellari quod non possit a sententia lata in Sannano interdictio.
- 319 Appellari quod non potest a decreto adfessentia, idem in omnibus decretis affirmatiuis ad effectum retardandae executionis, sed potest de nullitate dici, & quae sint ista decreta.
- 320 Testamentamentum aperitur, vel ne scriptus haeres in possessionem mittatur non appellatur.
- 321 A sententia lata in interdictio, quo

- um bonorum non appellatur.
- 313 Appellari non potest à nominatione publici muneris, vilitate primati. Secus si est publicum, etiam vilitate: quia potest appellari.
- 314 Collectas solvere tenetur exceptus, qui describitur in libro soluentium collectas. si infra decem dies non appellat.
- 315 Appellari non potest in causis minimis & breuioribus, & presertim in Regno, in causis duarum vicinarum.
- 316 Intellectus l. & in maioribus. C. de appellatio.
- 317 A sententia absolutoria lata in causa criminali, ex mero officio, vel ad denuntiam non potest appellari.
- 318 Appellari non potest à sententia torturae in casu, quo constat per unum testem de visu & publicam famam.
- 319 Appellatio non admittitur, in casibus celeritatem requirentibus.
- 320 Condemnatus super actione ad exhibendum non appellat.
- 321 Appellari non potest, quando causa decisa est per iuramentum delatum, vel relatum.
- 322 Clericus regularis non potest appellari sine correctione abbatis.
- 323 Clericus secularis appellat à correctione.
- 324 Abbat maior est potestas in monachum regularem quam episcopi in clericum secularem.
- 325 Appellari non potest, quando causa commissa est per principem appellatione remota, & qualiter hoc procedat.
- 326 Princeps solus in rescriptis clausulae appellationis remota, viuit.
- 327 Clausulae appellationis remota, qui sint effectus & quid operetur.
- 328 Clausula appellationis remota, nihil operatur in praeiudicium tertij.
- 329 Princeps potest appellationem tollere.
- 330 Appellationis potest tacite & expressè renuntiari, etiam infra decem dies, & per dictam renuntiationem non potest quis ulterius appellare.
- 331 Litigans coram iudice à quo, post appellationem interpositam appellationem renuntiare videtur. & num. 413.
- 332 Retractioni ante sententiam renuntiare non potest. Secus in appellatione.
- 333 Appellationi renuntiari non potest nolente appellato.
- 334 Appellatio finiola est ab omni actus prohibita, & qui finiole appellat potest ut contumax excommunicari, & alias penas patitur.
- 335 Limitatio de gloss. in l. j. §. fina. ff. de qui. appel. non li.
- 336 Appellatio finiola, seu frustratoria, vel temeraria, quae dicitur.
- 337 Appellari temere & finiole, iniuriam iudici facere dicitur. Secus, si iuste.
- 338 Limitatio. l. & in maioribus. C. de appellatio.
- 339 Appellari non potest à iuramento in litem, de iure civili. Secus de iure canonico.
- 341 Appellari non potest à sententia nulla.
- 342 Appellans, qui nihil produxit in causa principali, non auditur nisi reseruit expensis.
- 343 Appellatio generalis ab omni gravamine quod possit alicui irrogari, non valet.
- 344 Appellari non potest à mandato, quod quoniam in ecclesia sua resideat.
- 345 Appellatio non permittitur ab actum secundum leges factum.
- 346 Appellari non potest à breuitate termini ad probandum in causa feudali.